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[Udenrigsministeren] 

bestræber sig på at efterleve de retningslinjer, 
der er nedfældet i adfærdskodeksen. 

Så spørger hr. Riishøj til IMF-lånet til 
Sydafrika. Jeg kan sådan set kun gentage, 
hvad der tidligere er sagt, nemlig at den dan- 
ske regering har en klar interesse i, at det 
internationale betalingssystem fungerer til- 
fredsstillende og i mindst muligt omfang be- 
røres af den politiske udvikling i fondens 
medlemslande, men at vi da tillige har note- 
ret os, at den sydafrikanske ansøgning om 
træk på IMFs faciliteter er blevet imødekom- 
met af fondens bestyrelse uden afstemning. 

Det var da meget bemærkelsesværdigt, at 
de afrikanske medlemmer af Valutafondens 
styrelse ikke krævede en egentlig afstemning. 
På den baggrund ville det dog have været 
påfaldende, hvis de nordiske lande ud fra 
politiske motiver havde søgt at stille spørgs- 
målet om den seneste sydafrikanske ansøg- 
ning på spidsen ved som de eneste at anmo- 
de om en egentlig afstemning i styrelsen. Det 
havde set mærkeligt ud. 

Så forsøger hr. Riishøj fortsat at sætte 
spørgsmålstegn ved min holdning til apart- 
heid. Jeg skal gentage -  og så står det forhå- 
bentlig klart for hr. Riishøj -  at et politisk 
system, der bygger på racediskrimination, 
naturligvis må fordømmes. Det må fordøm- 
mes som en forbrydelse mod menneskeheden 
og som en trussel mod verdensfreden. 

(Kort bemærkning). 

Steen Folke (VS): 
Udenrigsministeren vil ikke rette nogen 

henvendelse til A. P. Møller eller DUC angå- 
ende spørgsmålet om mulige transporter af 
dansk olie til Sydafrika og siger, at det skulle 
ikke være nødvendigt. Ja, det er ikke godt at 
vide. Jeg ved ikke, om det er nødvendigt. 
Det er svært at vide. Tidligere har man rettet 
henvendelser til elselskaberne og bedt dem 
om ikke at importere kul. Det gjorde de alli- 
gevel. Der er vedtaget en våbenembargo over 
for Sydafrika, og så viser det sig alligevel, at 
danske rederier er dybt involverede i trans- 
port af våben til Sydafrika. 

Jeg har ingen viden om, at der går dansk 
olie fra Nordsøen til Sydafrika. Jeg håber det 
ikke, og jeg ved ikke noget om det. Men det 
vil ærlig talt være ikke så lidt af en skandale, 
hvis det skulle vise sig på et tidspunkt, at 
også DUC har siddet den henstilling, man 

fik fra regeringen, overhørig og der er nogen, 
der graver frem, at der er dansk olie, der 
havner i Sydafrika. For at undgå, at sådan 
noget skulle vise sig på et senere tidspunkt, 
synes jeg, det var rimeligt at prøve at få en 
besked fra DUC. De må kunne sige: foregår 
noget sådant, foregår det ikke, vil de udeluk- 
ke, at det sker? Det ville ærlig talt være be- 
tryggende. 

Så vil jeg stille et spørgsmål til den social- 
demokratiske ordfører, hr. Kelm-Hansen, til 
opklaring af den dagsorden, som om lidt nok 
bliver vedtaget. Det hedder jo i den, at der 
skal ske en gradvis afvikling af importen af 
kul fra Sydafrika inden 1990. Må jeg forstå 
det på den måde, at socialdemokratiet vil stå 
bag et krav om, at der må opstilles en eller 
anden form for aftrapning, at der skal ske en 
nedtrapning af importen fra Sydafrika år for 
år? Hvis ordet gradvis skal have nogen me- 
ning, må det være en nedtrapning år for år 
frem til 1990. Vi synes, det er alt for længe at 
vente med en nedtrapning, men det er ret 
vigtigt, om det kan udmøntes i en forpligten- 
de målsætning om en gradvis år-for-år-ned- 
trapning af importen af kul fra Sydafrika. 
Må vi få et klart svar fra socialdemokratiet: 
er dagsordenen rigtigt forstået på denne må- 
de? 

(Kort bemærkning). 

Riishøj (SF): 
Det skal kun være en kort kommentar om 

IMF-lånet. 
Jeg kan forstå, at udenrigsministeren ikke 

har læst den artikel i går i Information, hvor 
hele argumentationen om de afrikanske lan- 
des holdning i den sag bliver gennemhullet. 
Det, det drejer sig om, er selvfølgelig det, 
som udenrigsministeren kalder afstemning i 
IMF. Jeg har stillet et spørgsmål til udenrigs- 
ministeren til besvarelse i næste uge i denne 
sag, for jeg synes ikke, den bemærkning skal 
stå hen, som udenrigsministeren her kommer 
med. 

Der er noget, der tyder på, at udenrigsmi- 
nisteren simpelt hen har fået forkert besked 
af dem, der har meddelt de reelle forhold i 
denne sag. Jeg kan oplyse, at jeg har refera- 
tet fra IMFs møde, og jeg må beklage, at 
udenrigsministeren har taget fejl, men den 
sag kommer vi altså tilbage til i næste uge. 


